(1287 - 1288). Bên cạnh các chiến thắng quân sự, đây cũng là thời kỳ vua tôi nhà Trần phải

đối mặt với các thủ đoạn vừa hạch sách, lừa bịp, đe dọa của nhà Nguyên, sử dụng nghệ thuật

đấu tranh trên lĩnh vực đối ngoại.

Tháng 4 năm 1279, sau cuộc tấn công xâm lược lần thứ nhất (năm 1258) thất bại Vua

Nguyên tiếp tục đe dọa bằng ngoại giao, hy vọng có thể thông qua đó khống chế Đại Việt.

Nhà Nguyên sai sứ giả là Sài Thung mang theo chiếu dụ yêu cầu vua Trần Thánh Tông qua

chầu vua Nguyên và nêu điều kiện “... Nếu quả không thể vào chầu thì dùng vàng thay người,